安阳工学院

关于认真做好 2019 年度高校助学贷款在校

学生申请工作的通知
各学院：

根据河南省学生资助管理中心、国家开发银行河南省分行有

关工作安排，我校 2019 年高校助学贷款在校学生申请工作已经

在 4 月 29 日通过会议、辅导员组学贷款通知群和学贷委员通知

群布置过该项工作，为全面准确掌握今年助学贷款申报情况，各

学院要充分利用学生在校的时间，积极做好国家助学贷款政策宣

传工作，组织首贷学生进行申请和续贷学生填写续贷声明。现将

我校 2019年度国家助学贷款申请工作的有关事宜通知如下：

生源地国家助学贷款

1.首次申请生源地贷款的学生请同户籍所在地市县资助中

心联系，按照有关要求办理；

2.生源地贷款续贷学生请在 6 月 27 日前通过国家开发银行

助学贷款学生在线服务系统填写不少于 100-200 字的续贷声明

并进行续贷申请。学生处对学生续贷声明进行逐一审核。

高校国家助学贷款

一、申请范围及要求

1.取得学籍的我校本、专科在校学生。

2.贷款额度

学住费：只能填写需交学费和住宿费，不得多贷。不允许申

请生活费。同时，贷款总额必须为 100的倍数,最高 8000元。

3.贷款期限：因国家开发银行有关贷款展期等工作规程变

更，今后展期只能在还款期限内进行申请，办理展期后贷款期限

不再进行顺延，考虑到贷款学生毕业后继续升学办理还款计划变

更需要，根据省资助中心通知要求，建议统一选择 13 年。

3.各学院要认真考察申请贷款学生的日常表现，对预计未来

违约风险较高的学生应不予批准其贷款申请。

二、贷款数据录入

贷款申请数据录入可由申请贷款学生通过在线系统自行录

入也可由学院通过助学贷款系统进行统一录入，录入方式见“国

家助学贷款学生操作说明”（附件 1）。以后很多工作需要贷款

学生本人通过在线系统完成，因此建议最好由学生本人通过在线

系统进行数据录入和贷款申请。

1.首次贷款学生通过“国家开发银行学生在线服务系统”注

册账户信息后直接提交贷款申请即可；

2.续贷学生：

（1）需至少登陆两次在线服务系统；

（2）通过系统填写一份 100-200 字的“续贷声明”（少于

100 字学校将无法审核通过）；

（3）学生满足以上两项条件后系统才可允许提交本年度贷

款申请。

三、学院审核流程

1.学院登录助学贷款系统：贷前管理——申请与审查——明

细——导入；

2.符合贷款条件的首次贷款学生申请数据直接选中导入系

统即可；续贷学生学院需首先进行“续贷审核”，审核通过后选

中数据导入系统。

四、需提供材料

根据教育部等六部门《关于做好家庭经济困难学生认定工作

的指导意见》（教财„2018‟16 号）要求，为进一步简化借款

学生家庭经济情况认定程序，自 2019 年起对《国家开发银行高

校助学贷款申请表》进行了改版：

1.首次贷款学生

首次贷款学生首先通过国家开银行高校助学贷款信息管理

系统注册账户并提交贷款申请，导出并打印《国家开发银行高校

助学贷款申请表》见附件 2（以下简称“申请表”）。

提交材料：借款学生本人签字的《申请表》原件、借款学生

身份证复印件（身份证正反双面复印在一张 A4 纸上）、录取通

知书（或学生证）复印件。

2.续贷学生

续贷学生无需再次进行家庭经济困难资格认定，只需通过系

统提交续贷申请后导出打印、填写并提交《申请表》原件。

3.《申请表》

借款学生认真填报系统有关数据、打印并补充填写《申请

表》。《申请表》不再需要任何单位和部门盖章证明，但需要学

生进行“诚信承诺”，承诺：信息属实，申请国家开发银行助学

贷款是本人真实意愿的体现, 如有虚假，愿承担相应责任。

《申请表》等材料一式两份，一份各学院存档、一份在贷款

申请工作结束后根据校资助中心通知随贷款合同档案整理后一

并上报。

目前贷款系统内《申请表》模板暂未更新，在校生可先进行

系统数据录入，《申请表》暂不需要导出打印，待系统模板更新

后，学生资助中心会及时通知各学院。

4.此通知下发后请各学院尽快通知所有在校学生，需要申请

本年度贷款的学生通过系统进行申请，有贷款需求的学生应在 6

月 26 日前完成系统申请，各学院需在 6 月 27 日前完成续贷申请

审核及数据导入工作（贷前管理-申请与审查-明细-续贷审核—

导入）。

附件 1：国家助学贷款学生操作说明

附件 2：国家开发银行高校助学贷款申请表

学生工作部（处）

2019 年 6 月 20日